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1. Uzasadnienie wyboru tematu rozprawy

Tematyka badawcza związana z grupą gotowych artykułów spożywczych była

interesująca dla autora rozprawy z trzech powodów. Pierwsza kwestia dotyczyła znaczenia tej

grupy dla społeczeństwa, co de facto determinowało wymianę handlową na poziomie

międzynarodowym, druga związana była z zaobserwowaną luką badawczą, natomiast trzecia

dotyczyła bezpośredniej praktyki zawodowej autora.

Żywność od zawsze była kluczowym dobrem zaspakajania podstawowych potrzeb

fizjologicznych człowieka, przez co spełniała decydującą rolę w systemie gospodarczym

każdego kraju. Choć popyt na nią był podatny na wahania, zależne od wielu zmiennych,

to jednak istniało pewne minimum, którego zaspokojenie było fundamentem ludzkiej

egzystencji. Autorzy, podejmujący w swoich badaniach tematykę artykułów spożywczych,

zwracali uwagę na dwa ważne aspekty – bezpieczeństwo żywnościowe oraz bezpieczeństwo

samej żywności. Ze względu na funkcję jaką żywność pełni w społeczeństwie, kluczową

kwestię stanowi zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego. Z punktu widzenia handlu

zagranicznego ważne było tworzenie takiej polityki, dzięki której popyt wewnętrzny byłby

zaspokojony w pierwszej kolejności, a ewentualne nadwyżki produkcji kierowane byłyby

na rynki zagraniczne, co powinno stymulować ten kierunek wymiany handlowej. Obszar ten

mógł być elementem polityk, tak krajowych, jak i międzynarodowych ukierunkowanych

na np. tworzenie odpowiednich warunków dla funkcjonowania przedsiębiorstw działających

w sektorze wytwórczym. Należy także pamiętać, że zaspokojenie popytu wewnętrznego mogło

mieć swoje źródło również w imporcie żywności. W kontekście roli i statusu żywności

w światowym handlu należy podkreślić, że jest to wciąż sektor rozwojowy. Przyrost ludności

w ujęciu światowym oraz prognozy długoterminowe jednoznacznie wskazują na wzrost

populacji, co czyni grupę gotowych artykułów spożywczych szczególnie atrakcyjną. Dynamika

wzrostu handlu zagranicznego gotowymi artykułami spożywczymi w okresie członkostwa

Polski w UE uświadomiła znaczenie tej grupy dla całości polskiego eksportu, dlatego

formułując tytuł rozprawy doktorskiej, autor miał świadomość podjęcia tematyki o istotnej

randze gospodarczej.

Drugą przesłanką podjęcia tematyki badawczej była luka w stanie wiedzy, obejmującej

przedmiot rozprawy, na co wskazały wyniki przeglądu literatury zaprezentowane w punkcie

4.1 dysertacji. Autor podjął się badania grupy towarowej stanowiącej w nomenklaturze scalonej

zaledwie część sekcji IV, która dotyczy także napojów bezalkoholowych, alkoholowych i octu

oraz tytoniu i przemysłowych namiastek tytoniu. W literaturze przedmiotu i raportach
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sektorowych autorzy zazwyczaj skupiają się na pojedynczych grupach towarowych lub też

ukierunkowują się w szerszym aspekcie na cały sektor spożywczy lub rolno-spożywczy. Nie

udało się zidentyfikować opracowań odnoszących się tylko do grupy gotowych artykułów

spożywczych zdefiniowanych jako działy 16–21 nomenklatury scalonej. Co więcej, zwrócono

uwagę na aspekt czasowy. Kluczowy dla polskiej gospodarki w XXI wieku był rok 2004, kiedy

nastąpiła akcesja Polski do Unii Europejskiej. Aby zbadać następstwa tego wydarzenia dla

grupy gotowych artykułów spożywczych, istotne było przeanalizowanie okresu relatywnie

dłuższego, aniżeli jest to spotykane w literaturze. Należy też zwrócić uwagę

na turbulencje gospodarcze, które zaczęły występować w 2020 r. wraz z pojawieniem się

pandemii COVID-19 i ze względu na wysoką aktualność tych wydarzeń występujące aktualnie

ograniczenia w ilości opracowań naukowych podejmujących tę tematykę. Mając powyższe

kwestie na uwadze, kierowano się potrzebą badań, obejmującą dłuższą perspektywę czasową

(18 lat), co pozwoliło na bardziej szczegółową analizę występujących zjawisk oraz jednoczesne

uwzględnienie okresu najważniejszych zmian, wynikających z przystąpienia

do UE.

W wyborze podjętej problematyki badawczej znaczenie miało również doświadczenie

zawodowe autora rozprawy, którego przedmiotem codziennej aktywności jest doradztwo

eksportowe w obszarze internacjonalizacji polskich przedsiębiorstw. W ramach aktywności

na tym polu autor zrealizował ponad 200 analiz rynkowych, strategii ekspansji, badań

potencjału eksportowego oraz modeli biznesowych internacjonalizacji polskich

przedsiębiorstw, co wzbogaciło jego wiedzę o eksporcie, z punktu widzenia podmiotów nim

się zajmujących. Autor rozprawy realizował także projekty na zamówienie jednostek

samorządu regionalnego, co dostarczyło wiedzy z zakresu tworzenia dokumentów

strategicznych, stanowiących źródło realizowanej polityki. Badania te były prowadzone

w różnych sektorach, w tym również rolno-spożywczym. Powyższa aktywność badawcza

umożliwiła poznanie sektora rolno-spożywczego i wyzwoliła potrzebę przeprowadzenia badań

naukowych ważnej jego części – gotowych artykułów spożywczych w kontekście determinant,

które wpłynęły na rozwój ich eksportu z Polski.

2. Hipotezy badawcze i cele rozprawy

W pracy postawiono następującą hipotezę badawczą – Występowanie przewag

kosztowych przyczyniło się do rozwoju polskiego eksportu gotowych artykułów

spożywczych po akcesji Polski do Unii Europejskiej. Głównym celem badawczym pracy

była identyfikacja determinant polskiego eksportu gotowych artykułów spożywczych
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po wejściu Polski do Unii Europejskiej. Oprócz celu głównego sformułowano cel

pomocniczy, jakim była ocena szans i zagrożeń dla rozwoju eksportu gotowych artykułów

spożywczych z Polski w przyszłości, z rekomendacją działań do podjęcia w celu wsparcia

jego dalszej ekspansji. W realizacji celów pracy pomocne było uzyskanie odpowiedzi

na kluczowe pytania badawcze:

1. Jaką rolę w polskim eksporcie odgrywały w badanym okresie gotowe artykuły

spożywcze i jaka była rola Polski w światowym obrocie handlowym tą grupą

ładunków?

2. Jakie były determinanty polskiego eksportu gotowych artykułów spożywczych

w okresie 2005–2019?

3. Jaki wpływ na eksport gotowych artykułów spożywczych z Polski miały determinanty

związane z wystąpieniem pandemii COVID-19 oraz wojną w Ukrainie?

4. Jakie najważniejsze szanse i zagrożenia stoją przed polskim eksportem gotowych

artykułów spożywczych?

5. Jakie instrumenty polityki społeczno-gospodarczej można wykorzystać dla

maksymalizacji szans i minimalizacji zagrożeń eksportu gotowych artykułów

spożywczych?

3. Metodyka badań

Badaniami objęto dwa podokresy, tj. główny okres badawczy, który stanowiły lata

2005–2019 oraz drugi podokres dotyczący lat 2020–2022. Rokiem bazowym analiz był

2005 r., a wybór ten wynikał z tego, że dopiero wówczas możliwe było zmierzenie w pełnym

wymiarze (rocznym) skutków przystąpienia Polski do struktur unijnych. Z kolei cezurą

czasową pierwszego podokresu był 2019 r., poprzedzający wystąpienie znaczących turbulencji

gospodarczych – w Polsce i na świecie, tj. pandemii COVID-19 oraz agresji Rosji na Ukrainę,

które nie miały precedensu w XXI wieku. Równocześnie jednak, mając powyższe na uwadze,

autor dokonał analizy podokresu 2020–2022, co spowodowane było koniecznością

uwzględnienia aktualnych uwarunkowań dla wypracowania rekomendacji wsparcia tej grupy

w przyszłości.

Należy przy tym równocześnie zaznaczyć, że przedmiotem badań w rozprawie był

wyłącznie eksport towarów, a nie usług. Autor w swoich rozważaniach skupił się ponadto

na ujęciu wartościowym, a nie ilościowym, co jest powszechną praktyką także w wielu innych

opracowaniach ekonomicznych dotyczących handlu zagranicznego, choć równocześnie zdawał
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sobie sprawę, że korelacja wartości z wolumenem mogłaby również dostarczyć cennych

informacji.

Podczas procesu badawczego autor wykorzystał trzy grupy metodyk badawczych, które

dotyczyły zbierania danych, analizy danych oraz wnioskowania na bazie otrzymanych

rezultatów.

W zakresie zbierania danych korzystano z informacji pochodzących ze źródeł wtórnych,

na podstawie literatury przedmiotu oraz opracowań sektorowych zarówno krajowych, jak

i zagranicznych oraz danych statystycznych dostarczanych m.in. przez Główny Urząd

Statystyczny, Eurostat, UN Comtrade, OECD, Statista, Bank Światowy oraz CIA Factbook.

W odniesieniu do analizy danych, zastosowano metodę krytycznej analizy literatury

przedmiotu badania, jak również innych materiałów zewnętrznych, ale także metodę

statystyczną oraz metodę analizy strategicznej. W krytycznej analizie literatury przedmiotu

badania, analizie poddano zarówno dorobek w zakresie teorii związanych z międzynarodową

wymianą handlową, w tym jej determinantami (rozdz. 1), jak i dorobek publikacyjny odnoszący

się do determinant eksportu gotowych artykułów spożywczych z Polski (rozdz. 4.1).

Metody statystyczne zastosowano w rozdziałach 3, 4 oraz 5. W rozdziale trzecim

zaprezentowano analizę statystyczną danych wtórnych (publicznych) pochodzących z baz m.in.

Głównego Urzędu Statystycznego i UN Comtrade, wykorzystując metodę analizy

porównawczej oraz syntezę. Zbadano strukturę oraz dokonano analizy dynamiki zjawisk,

posługując się wybranymi technikami statystyki opisowej, tj. średnią arytmetyczną

i wskaźnikami dynamiki. W rozdziale 4 przeprowadzono badanie korelacji eksportu gotowych

artykułów spożywczych z Polski z determinantami społeczno-gospodarczymi występującymi

w kraju, a także na rynkach głównych odbiorców polskiej żywności. We wstępnej fazie

zbadano rozkład zmiennych, wykorzystując testy Shapiro-Wilka i Lilliforsa. Było to konieczne

do wyboru odpowiedniego wskaźnika w analizie korelacji. W analizie tej posłużono się dwoma

współczynnikami r Persona i rho Spearmana.

Dodatkowo przeprowadzona została analiza porównawcza struktury eksportu gotowych

artykułów spożywczych w obszarze przewag komparatywnych dla Polski oraz grupy krajów

referencyjnych, tj. Niemiec, Holandii oraz Francji z wykorzystaniem Indeksu Balassy.

W rozdziale 5 zaprezentowano ocenę wpływu determinant eksportu gotowych

artykułów spożywczych oraz szans i zagrożeń, wykorzystując elementy analizy SWOT oraz

PESTLE (aspekty polityczne, ekonomiczne, społeczne, technologiczne, legislacyjne

i środowiskowe otoczenia biznesowego). W zakresie analizy instrumentarium w pierwszej

kolejności przeprowadzono identyfikację podmiotów publicznych udzielających wsparcia
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konkretnego typu, a następnie zbadano aktualne narzędzia wsparcia rozwoju działalności

eksportowej.

Wnioskowanie na bazie otrzymanych rezultatów oparto na metodach indukcyjnych

i dedukcyjnych, co pozwoliło na syntetyczne uporządkowanie zagadnienia będącego

przedmiotem rozprawy, ale przede wszystkim posłużyło do interpretacji otrzymanych wyników

badania ilościowego. Dodatkowo metody te umożliwiły identyfikację związku przyczynowo-

skutkowego pomiędzy determinantami a eksportem, a następnie szansami i zagrożeniami

rozwoju grupy, co z kolei umożliwiło wypracowanie narzędzi jej wsparcia w przyszłości,

odwzorowujących stan grupy i procesy w niej zachodzące. Wnioskowanie dedukcyjne

wykorzystano do wypracowania determinant eksportu grupy gotowych artykułów

spożywczych na podstawie teorii związanych z handlem międzynarodowym, z kolei

wnioskowanie indukcyjne posłużyło do wypracowania instrumentów wsparcia na bazie

zidentyfikowanych szans i zagrożeń grupy. Dodatkowo, wnioskowanie dedukcyjne de facto

posłużyło do weryfikacji postawionej hipotezy badawczej.

4. Układ pracy

Proces badawczy przebiegał zgodnie z logiką prowadzenia badań, co znalazło

odzwierciedlenie w układzie niniejszej pracy – podzielonej na 5 części. W rozdziale pierwszym

dokonano przeglądu teorii związanych z handlem międzynarodowym. W rozważaniach wzięto

pod uwagę zarówno tradycyjne teorie handlu międzynarodowego, nowe teorie handlu

międzynarodowego oraz nową nową teorię handlu międzynarodowego. Mając na uwadze,

że do determinant eksportu odnoszą się nie tylko teorie handlu międzynarodowego, w tej części

pracy przybliżono również teorię lokalizacji, teorię międzynarodowej konkurencyjności oraz

teorie związane z międzynarodową integracją gospodarczą. W końcowej części rozdziału autor

dokonał systematyzacji determinant eksportu przez pryzmat założeń analizowanych teorii.

W rozdziale drugim zaprezentowano założenia metodyczne niniejszej pracy.

Przybliżono w nim przesłanki jakie skłoniły autora rozprawy do wyboru tematyki pracy.

Scharakteryzowano w nim również badaną grupę towarową gotowych artykułów spożywczych.

W ostatnim punkcie omówiono zastosowaną w pracy metodykę. Przedstawiono ponadto

główne ograniczenia, które towarzyszyły autorowi w procesie przygotowania dysertacji.

W rozdziale trzecim zaprezentowano znaczenie eksportu gotowych artykułów

spożywczych w łącznym eksporcie Polski oraz w światowym eksporcie rozpatrywanej grupy

towarowej. Wyniki tych badań zaprezentowano w aspekcie wartościowym dla lat 2005–2019.

Rozważania odnoszące się do wspomnianego okresu objęły również prezentację struktury
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przedmiotowej eksportu gotowych artykułów spożywczych z Polski oraz jego struktury

geograficznej.

Rozdział czwarty odegrał kluczową rolę w całości rozważań przedstawionych

w dysertacji doktorskiej. W początkowej jego części dokonano, na podstawie dotychczasowego

dorobku naukowego, identyfikacji i klasyfikacji determinant eksportu gotowych artykułów

spożywczych z Polski w okresie po akcesji tego kraju do UE. Na podstawie rozważań

literaturowych wytypowano grupę determinant, które poddano badaniom ilościowym.

W pierwszej kolejności przeprowadzono analizę korelacji polskiego eksportu gotowych

artykułów spożywczych z wybraną grupą determinant odnoszących się do Polski.

W ostatniej części tego rozdziału przeprowadzono badania korelacji polskiego eksportu

gotowych artykułów spożywczych z wytypowaną grupą determinant odnoszących się

do ważnych rynków docelowych tego eksportu (Niemiec, Holandii i Francji).

Rozdział piąty rozprawy ma charakter badawczo-postulatywny. W jego pierwszej

części, przedstawiono wpływ turbulentnych uwarunkowań zachodzących w okresie 2020–2022

na strukturę przedmiotową i geograficzną polskiego eksportu gotowych artykułów

spożywczych oraz jego pozycję międzynarodową. W punkcie tym starano się również odnieść

do przyszłości eksportu tej grupy towarowej z Polski. W kolejnym punkcie tego rozdziału

przeprowadzono ocenę szans i zagrożeń rozwoju eksportu gotowych artykułów spożywczych

z Polski. Ostatnia część rozdziału prezentuje instrumentarium polityki gospodarczej, mogące

przyczynić się do dalszego rozwoju eksportu gotowych artykułów spożywczych z Polski. Autor


[…]


Nieefektywny system wsparcia
promocji polskiego eksportu

Wzrost protekcjonizmu
i preferencji regionalnych
na rynkach docelowych

Wysoki poziom nasycenia
eksportu do UE

Wspieranie polskiej żywności z
rynków unijnych przez

substytuty z krajów trzecich o
mniejszych wymogach

względem zrównoważonego
przetwórstwa

Trudność w dostępie do tzw.
rynków perspektywicznych

Napływ ludności ukraińskiej

Widmo recesji

Źródło: opracowanie własne.

Z pewnością kluczowe we wdrażaniu nowych rozwiązań jest umiejętne podejście

i nastawienie biznesowe. Istotą tego typu działań powinny być realne efekty realizowanego

wsparcia, a nie realizacja wskaźników, których osiągnięcie założono na etapie tworzenia

koncepcji. Ważne jest także pozyskanie do tych działań kompetentnych, doświadczonych

biznesowo kadr, które będą atrakcyjnie wynagradzane, co będzie stanowiło czynnik

motywujący do efektywności i skuteczności prowadzonych działań. Uwagę zwraca,

że aktualny system wsparcia wydaje się dość atrakcyjny, jednak w kluczowych kwestiach, jak

realny wpływ na nawiązywanie współpracy międzynarodowej pomiędzy podmiotami, wydaje

się nieskuteczny. Zauważalna jest mnogość działań, tak na poziomie centralnym, jak

i regionalnym, które niejednokrotnie ulegają powieleniu, poprzez np. tworzenie różnych marek,

różnych narzędzi, z których żadne nie jest skuteczne i nie odpowiada założonym celom. Polska

grupa gotowych artykułów spożywczych osiągnęła już znakomite rezultaty w zakresie
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sprzedaży zagranicznej. Posiada ona jednak nadal potencjał do dalszego rozwoju. Istotą

pozostaje umożliwienie podmiotom tego sektora właściwej ekspozycji na rynkach

zagranicznych, w tym w szczególności na kierunkach perspektywicznych.

6. Wybrane wnioski końcowe

Przeprowadzony proces badawczy umożliwił osiągnięcie celów pracy. Poniżej przedstawiono

wybrane wnioski sformułowane na podstawie przeprowadzonych rozważań teoretycznych oraz

wyników badań empirycznych:

1. Grupa gotowych artykułów spożywczych notowała w latach 2005–2019 wyższy

wzrost eksportu z Polski (377%) w porównaniu z eksportem całego sektora rolno-

spożywczego (wzrost 372%) oraz eksportem Polski ogółem (354%). Rosło także

znaczenie badanych towarów w polskim eksporcie w ujęciu udziału

w sprzedaży zagranicznej. W 2005 r. ich udział wynosił 3,25%, a w 2019 r. było

to 4,39%. Najważniejszą rolę w strukturze przedmiotowej gotowych artykułów

spożywczych eksportowanych z Polski w badanym okresie odegrały przetwory

ze zbóż, mąki, skrobi lub mleka oraz pieczywa cukiernicze.

2. W okresie 2005-2019 wzrastało znaczenie Polski na arenie międzynarodowej

w eksporcie gotowych artykułów spożywczych. Jej udział w 2005 r. wyniósł 1,59%,

natomiast w 2019 r. – 1,96%.

3. Przeprowadzone badanie korelacji polskiego eksportu gotowych artykułów

spożywczych z wybranymi determinantami społeczno-gospodarczymi

obserwowanymi w Polsce pozwoliło na zidentyfikowanie 16 zależności, z czego

14 miało charakter istotny statystycznie. W interpretacji uzyskanych wyników

zwrócono uwagę m.in. na:

a. import badanej grupy towarów potwierdzający zaimplementowanie założeń

teorii specjalizacji wewnątrzgałęziowej, ale również powiązanie z efektem

kreacji i przesunięcia handlu;

b. konsumpcję krajową i zewnętrzną powiązane z teorią popytowo-podażową,

teorią nadkonsumpcji i makdonaldyzacji, przy równoczesnej próbie odwrócenia

trendu w kierunku regionalizacji i indywidualizacji;

c. wzrost gospodarczy determinowany właśnie przez eksport gotowych artykułów

spożywczych;
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d. napływ środków unijnych silnie oddziałujących na rozwój badanej grupy

towarów i niwelujący niedoinwestowanie oraz niski poziom jej zaplecza

technologicznego;

e. wzrost poziomu zatrudnienia, ale również wynagrodzeń potwierdzające

założenia teorii neoczynnikowej przy równoczesnym zwiększaniu wydajności

pracy przebiegającym w tempie szybszym, aniżeli sam wzrost wynagrodzeń;

f. nakłady na prace badawczo-rozwojowe, ale także wzrost liczby naukowców

wśród osób zatrudnionych oraz opatentowanie innowacyjnych rozwiązań,

co można łączyć z teorią neotechnologiczną.

4. W wyniku pogłębionych analiz, autorowi udało się zauważyć, że Polska w badanym

okresie koncentrowała się na specjalizacji w eksporcie dóbr pracochłonnych,

co przy koncentracji lepiej rozwiniętych gospodarek UE na eksporcie dóbr bardziej

zaawansowanych technologicznie, stwarzało niszę wykorzystaną przez polskich

eksporterów przetworzonych artykułów spożywczych. Zidentyfikowanie tego

związku było istotne w kontekście weryfikacji hipotezy głównej.

5. Badania korelacji eksportu gotowych artykułów spożywczych z Polski

z wybranymi determinantami społeczno-gospodarczymi zachodzącymi

u kluczowych partnerów gospodarczych Polski, tj. w Niemczech, Holandii oraz

Francji, pozwoliły na zidentyfikowanie łącznie 22 istotnych statystycznie

współzależności. W interpretacji uzyskanych wyników zwrócono uwagę m.in. na:

a. malejące wydatki na konsumpcję na tych rynkach, co pozwala na sformułowanie

wniosku, że import gotowych artykułów spożywczych z Polski na rynkach

docelowych miał charakter substytucyjny, prowadzący do penetracji importu

na rynkach krajowych państw;

b. współzależność wydatków konsumpcyjnych w analizowanych krajach

z polskim eksportem gotowych artykułów spożywczych, co wskazuje na to,

że absorbcja krajowa Niemiec i Holandii (rozumiana w ujęciu wydatków

konsumpcyjnych) jest zaspokajana importem artykułów spożywczych z Polski.

c. zwiększenie eksportu artykułów spożywczych z Polski, co mogło prowadzić

w pewnym stopniu do wypierania produkcji krajowej Niemiec, Holandii

i Francji, mimo że pewne grupy towarów były przez te kraje wytwarzane

i mogłyby być dalej, gdyby nie konkurencyjność międzynarodowa oferty

towarów z Polski i korzystanie z przewag komparatywnych;
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d. w przypadku wzrostu wielkości zatrudnienia w Niemczech, Holandii

i Francji, wzrostowi ulegał także import gotowych artykułów spożywczych

w tych krajach; dodatkowy wzrost wynagrodzeń we Francji i w Niemczech

powiązany był ze wzrostem importu żywności z Polski, co mogło wskazywać,

że zasoby pracy są absorbowane przez krajowy rynek w produkcji globalnej,

zorientowanej na zaawansowane technologie; kraje te koncentrowały się

na eksporcie dóbr kapitałochłonnych i imporcie dóbr pracochłonnych;

e. materializację teorii lokalizacji w odniesieniu do Niemiec, przy wysokim

potencjale gospodarczym tego kraju, co powoduje, że jest to główny odbiorca

towarów z badanej grupy;

f. wzrost eksportu średnich i zaawansowanych technologii w Niemczech wraz

ze wzrostem importu z Polski gotowych artykułów spożywczych, co może

świadczyć o specjalizacji tego kraju w eksporcie towarów kapitałochłonnych,

podczas gdy towary pracochłonne stanowią przedmiot importu;

6. Wyniki przeprowadzonego badanie wskaźnika Indeksu Balassy dla gotowych

artykułów spożywczych z Polski i krajów referencyjnych, tj. Niemiec, Holandii oraz

Francji wykazały, że Polska posiada nad wymienionymi krajami ujawnioną

przewagę komparatywną, co można uznać za potwierdzenie przyjętej w pracy

hipotezy badawczej.

7. W okresie 2020–2022 na stan grupy gotowych artykułów spożywczych z Polski

wpływały czynniki wywołujące bardzo znaczące konsekwencje, jak pandemia

COVID-19 czy agresja Rosji na Ukrainę, które doprowadziły do istotnych

turbulencji rynkowych. Determinowały one m.in. wysoki poziom inflacji czy

załamanie łańcuchów dostaw, skutkujące m.in. wzrostem cen żywności. Sytuacja

ta prowadziła do zmniejszenia przewag kosztowych gotowych artykułów

spożywczych z Polski.

8. Najważniejsze szanse dla rozwoju eksportu gotowych artykułów spożywczych

z Polski stanowią: konsolidacja sektora, produkcja żywności ekologicznej

i funkcjonalnej związana ze zmieniającymi się zachowaniami konsumenckimi,

implementacja nowoczesnych narzędzi sprzedaży, procesy inwestycyjne, przyrost

naturalny, certyfikacja żywności, wdrożenie narzędzi polityki marketingowej

i instrumentów wsparcia, napływ ludności ukraińskiej oraz niewykorzystany

dotychczas w pełni potencjał tzw. rynków perspektywicznych.
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9. Najważniejsze zagrożenia dla rozwoju eksportu gotowych artykułów spożywczych

z Polski stanowią: rozdrobnienie sektora, czynniki polityczne, nieefektywny system

wsparcia promocji polskiego eksportu, ograniczone możliwości zaopatrzenia,

wzrost czynników kosztowych, wzrost protekcjonizmu i preferencji regionalnych

na rynkach docelowych, zachwianie łańcucha dostaw, napływ ludności ukraińskiej,

brak środków unijnych, wysoki poziom nasycenia eksportu do UE, wysoki poziom

nasycenia eksportu do UE, wypieranie żywności z rynków unijnych przez

substytuty z krajów trzecich o mniejszych wymogach względem zrównoważonego

przetwórstwa oraz trudność w dostępie do tzw. rynków perspektywicznych.

10. Istnieje wiele instrumentów wspierających rozwój polskiej grupy gotowych

artykułów spożywczych na rynkach zagranicznych, zarówno finansowych, jak

i marketingowych. Można uznać, że instrumenty finansowe oraz informacyjne

aktualnie wyczerpują potrzeby przedsiębiorstw, natomiast w ujęciu instrumentów

marketingowych uwagę zwracał brak koordynacji tego typu działań na poziomie

kraju, czego efektem były narzędzia wdrażane na poziomie regionalnym

niepowiązane z tymi tworzonymi centralnie, co mogło prowadzić

do niskiej efektywności ich implementacji. W ocenie autora w Polsce brakuje

oferowanych przez instytucje publiczne usług związanych z kojarzeniem partnerów

biznesowych.