**Prof. dr hab. inż. Bartosz Mickiewicz**

**Ul. Zielna 3**

**71-733 Szczecin**

## **RECENZJA**

rozprawy doktorskiej

magistra Pawła Mieczana

pt. „Determinanty polskiego eksportu gotowych artykułów rolno-spożywczych po akcesji do Unii Europejskiej”

(promotor: dr hab. Michał Pluciński, prof. US)

(promotor pomocniczy: dr Agnieszka Malkowska)

### **I. Wybór tematu**

Podjęta w dysertacji doktorskiej przez mgr Pawła Mieczana problematyka związana z eksportem polskich produktów rolno-spożywczych i jej znaczenie dla całości handlu zagranicznego Polski należy do wyjątkowo ciekawego i aktualnego, ze względów gospodarczych i społecznych obszaru badań.

Eksport produktów rolno-spożywczych stał się jednym z kół zamachowych polskiej gospodarki. Według danych GUS wartość eksportu z Polski artykułów rolno-spożywczych w 2022 r. wyniosła 47,6 mld euro, co oznaczało wzrost o 26,7% w stosunku do 2021 r. Sprzedaż z Polski do państw należących do Unii Europejskiej wzrosła w o 29% i osiągnęła poziom 35,3 mld euro (74,1% całości sprzedaży). Natomiast eksport do państw spoza UE osiągnął wartość 12,3 mld euro i w porównaniu do ubiegłego roku (10,3 mld euro) był to wzrost o 20,3% (35,9% całości sprzedaży). Największym naszym partnerem handlowym, podobnie jak w latach poprzednich, są Niemcy. Wartość polskiego eksportu na ten rynek wyniosła 11,9 mld euro i w porównaniu z tym samym okresem 2021 r., był to wzrost o 25,4% (w 2021 r. – 9 472 mln euro). Eksport do Niemiec stanowił blisko 25% wartości polskiego eksportu rolno-spożywczego. Na drugim miejscu nadal pozostaje Wielka Brytania z udziałem na poziomie 7,7%. Wartość eksportu na rynek brytyjski wyniosła 3,7 mld euro, co oznaczało wzrost o 24,6% w porównaniu do 2021 r. Ważnymi odbiorcami żywności z Polski były także: Holandia (udział 6,5%), Francja (6,1%), Włochy (4,9%) oraz Republika Czeska (4,6%). Wartość importu artykułów rolno-spożywczych do Polski w 2022 r. wyniosła 32,1 mld euro, co

oznaczało wzrost o 28,6% w porównaniu do 2021 r. (25 mld euro). Importowane do Polski artykuły rolno-spożywcze pochodziły głównie z Niemiec (udział w imporcie rolno-spożywczym ogółem – 19%), Ukrainy (8,6%), Holandii (7,7%), Włoch (5,3%) oraz z Hiszpanii (4,8%). W konsekwencji w 2022 r. mieliśmy dodatnie saldo obrotów handlowych towarami rolno-spożywczymi. Wyniosło ono 15,5 mld euro – co oznacza wzrost o blisko 23%. W 2021 r. saldo było również dodatnie i wynosiło: 12,6 mld euro. Natomiast według danych Ministerstwa Finansów wartość eksportu artykułów rolno-spożywczych z Polski w okresie styczeń-maj 2023 roku wyniosła 21,2 mld EUR, co oznaczało wzrost o 17% w stosunku do analogicznego okresu 2022 roku.

Przedstawione powyżej dane obrazują, jak ważny z ekonomicznego i społecznego punktów widzenia jest podjęty przez mgr Pawła Mieczana temat badawczy. Dlatego też z uznaniem należy przyjąć podjęte przez Doktoranta badania, uzupełniające dotychczasową wiedzę na temat zależności przyczynowo-skutkowych konkurencyjności polskich artykułów rolno-spożywczych na rynkach ościennych w ostatnich latach.

## **II. Generalna ocena pracy doktorskiej**

Całość pracy zamieszczona została na 239 stronach znormalizowanego maszynopisu. Praca składa się z pięciu rozdziałów, poprzedzonych wstępem i zwieńczonych wnioskami. Zawiera wykaz literatury, obejmujący 165 pozycji, głównie polskich, ale też należy podkreślić stosunkowo duży udział publikacji zagranicznych – 50, głównie angielskojęzycznych. Wykorzystanie literatury jest dobrze udokumentowane. Na końcu pracy znajdują się: spisy tabel, wykresów i rysunków oraz załączniki, dokumentujące przeprowadzone badania empiryczne. Struktura pracy jest poprawna. Prawidłowe są proporcje pomiędzy rozmiarami rozdziałów oraz między częścią teoretyczną a empiryczną.

Główną wartością merytoryczną każdej rozprawy doktorskiej jest poprawnie zdefiniowany główny cel pracy oraz cele cząstkowe. Wstęp pracy jest typowy dla rozpraw doktorskich. Przedstawiono w nim uzasadnienie wyboru tematu oraz cel badań, czyli „(...) identyfikacja determinant polskiego eksportu gotowych artykułów spożywczych po wejściu Polski do Unii Europejskiej”. Oprócz celu głównego sformułowano także cel pomocniczy, jakim była „ocena szans i zagrożeń dla rozwoju eksportu gotowych artykułów spożywczych z Polski w przyszłości, z rekomendacją działań po podjęciu w celu wsparcia jego dalszej ekspansji”.

W związku z podjętym tematem rozprawy doktorskiej, stanowiącym jednocześnie wyraźną formułę rozwiązywanego problemu autor przyjął poprawną strategię postępowania badawczego.

Każdy rozdział jest integralną częścią rozprawy, a ich kolejność jest konsekwencją postępowania badawczego i logiki rozprawy doktorskiej. Trzy pierwsze rozdziały mają charakter teoretyczny, a dwa pozostałe empiryczny, co ze wszech miar jest właściwe dla rozpraw doktorskich.

Z uznaniem należy przyjąć ogromny wkład własny autora, który wykonał gigantyczną liczbę obliczeń symulacyjnych. Praca nasycona jest tablicami i rysunkami zawierającymi rezultaty przeprowadzonych badań. Znaczna liczba trafnie dobranych i skonstruowanych wykresów zwiększa czytelność rezultatów badań. Komentarze i interpretacje wyników są prawidłowe.

Uzyskane wyniki dotyczące dotychczasowego rozwoju eksportu polskich produktów rolno-spożywczych, jak i sugestie pokazujące potencjalne możliwości jego zwiększenia w związku z wdrażanymi politykami oraz wsparciem finansowym zasługują na uznanie.

Praca doktorska kończy się wnioskami, choć może zasadniej byłoby je poprzedzić choć krótkim podsumowaniem całości wykonanych przez autora badań i zatytułować: podsumowanie i wnioski. Autor potwierdza, że w wyniku przeprowadzonych badań osiągnął zakładane cele, z czym mi jako recenzentowi, wypada się zgodzić.

Praca zasługuje na wysoką ocenę, ze względu na oryginalność, walory naukowe i praktyczne tematu, jak też na zastosowane rozwiązania oraz uzyskane przez autora wyniki. Podjęty w rozprawie temat badawczy jest pierwszym mi znanym tak szeroko i kompleksowo opracowanym zagadnieniem, przy tym opisanym językiem zrozumiałym także dla przeciętnego czytelnika. W mojej opinii zasadne byłoby wydanie rozprawy doktorskiej także jako monografii naukowej, która wniesie duży wkład w upowszechnienie roli polskiego rolnictwa i obszarów wiejskich w zrównoważonym rozwoju Europy. **W związku z powyższym uważam, że rozprawa doktorska zasługuje na wyróżnienie Rady Naukowej Instytutu i niniejszym składam taki wniosek.**

### **III. Uwagi szczegółowe**

Obowiązkiem recenzenta jest wykazanie też słabości pracy. Jest ich niewiele, a ich kaliber nieznaczny. Praca jest bardzo dobrze zredagowana pod względem technicznym,

stylistycznym, praktycznie brak jest nawet usterek interpunkcyjnych. Autor bardzo starannie przygotował wszystkie dane zawarte w pracy, widać, że zagadnienia, które porusza są dla niego nie tylko wyzwaniem naukowym, ale i swoistą pasją. Tym niemniej udało mi się znaleźć błąd w przeprowadzonych obliczeniach, który należy skorygować przed oddaniem pracy do druku: na stronie 97 autor podaje, że cyt. „światowy eksport towarów w 2005 r. wynosił ponad 10,1 bln USD, jednak w 2019 r. było to już 18,2 bln USD, co oznacza wzrost o ok. 103%”. Otóż, nie jest to wzrost o 103%, a zaledwie o 80,2%.

Powyzsze uwagi nie wpływaja jednak praktycznie na obnizenie ogólnie wysokiej oceny przedstawionej mi do recenzji pracy.

#### **IV. Wnioski**

Wyrażam pozytywny pogląd o walorach merytorycznych dysertacji mgr Pawła Mieczana pt. „Determinanty polskiego eksportu gotowych artykułów rolno-spożywczych po akcesji do Unii Europejskiej”

Uważam na podstawie mojej znajomości tej problematyki, że oceniana rozprawa jest oryginalna i nowatorska oraz wypełnia lukę, jaka istnieje w tym zakresie w polskiej nauce w ostatnich kilku latach. Recenzowana praca stanowi samodzielne rozwiązanie problemu naukowego. Ponadto autor wykazał się samodzielnością badawczą, a także umiejętnością wykorzystywania różnych metod badawczych i formułowania własnych sądów, co świadczy o jego dojrzałości naukowej.

Tym samym spełnia wymagania **USTAWY O STOPNIACH NAUKOWYCH I TYTULE NAUKOWYM ORAZ O STOPNIACH I TYTULE NAUKOWYM W ZAKRESIE SZTUKI** z dnia 14 marca 2003 r. Pozwala mi to rekomendować Radzie Naukowej Instytutu Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Szczecińskiego **wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie magistra Pawła Mieczana do publicznej obrony.**

Szczecin, 04.10.2023 r.